autor alega que, em 27 de julho de 2015, foi vítima de um acidente de trânsito, tendo sofrido várias
lesões, e, que mesmo após a realização de um tratamento médico, permanece impossibilitado de praticar
suas atividades diárias, fazendo jus a uma indenização no seu valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais).

Sustentou que requereu administrativamente o pagamento da indenização, não tendo a demandada
apreciado o pedido até a data da propositura da ação.

A ré, citada, contestou requerendo a improcedência da ação por ausência de comprovação de lesão

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Lei compreendem as indenizaçõeso

por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1    No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão ser enquadradas nao caput
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1    No caso da cobertura de que trata o inciso II do  deste artigo, deverão ser enquadradas nao caput
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de